INTERESSADO CEF- CAU/ES

ASSUNTO Resultado do 3º Concurso de TCC

DELIBERAÇÃO Nº 031/ 2023 – CEF-CAU/ES

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMÇÃO – CEF-CAU/ES, reunida online através do

aplicativo Skype, em Vitória – ES, na 68ª reunião ordinária realizada no dia 04 de

dezembro de 2023, no uso das competências conferidas pelo Regimento Interno do

CAU/ES, após análise do assunto em epígrafe;

Considerando a divulgação preliminar no site do CAU/ES, ocorrida no dia 24/11/2023 e

que não houveram interposição de recurso;

DELIBEROU:

1. Por homologar o resultado do 3º Concurso de TCC do CAU/ES em anexo, em
especial:

- Os três primeiros lugares gerais:

a) Primeiro Lugar Geral - Nota: 9,6

• Amanda Fardin Thomazini

• Fronteiras Vivas na Cidade Contemporânea: A mobilidade urbana como

instrumento de integração

• Professor(a) Orientador(a): Flávia Ribeiro Botechia

• Universidade Federal do Espírito Santo - UFES

b) Segundo Lugar Geral - Nota: 9,15

• Shayeni dos Santos Roberto

• Cidade do Garoto: Centro Intergeracional para crianças e idosos na Serra/ES

• Professor(a) Orientador(a): Flávia Ribeiro Botechia

• Universidade Federal do Espírito Santo - UFES

c) Terceiro Lugar Geral - Nota: 8,91

• Deise Lane Antunes Radinz

• Anjo Azul

• Professor(a) Orientador(a): Sandra Lucia Moscon Coutinho

• Universidade do Centro Leste - UCL

- O primeiro lugar de cada categoria:

a) Projeto Arquitetônico: Shayeni dos Santos Roberto – Cidade do Garoto: Centro

Intergeracional para crianças e idosos na Serra/ES

b) Projeto de Arquitetura de Interiores: Deise Lane Antunes Radinz – Anjo Azul

c) Projeto de Arquitetura Paisagística: Não houve trabalho inscrito

d) Projeto Urbanístico: Amanda Fardin Thomazini - Fronteiras Vivas na Cidade
Contemporânea: A mobilidade urbana como instrumento de integração

e) Projeto de Patrimônio Arquitetônico, Urbanístico e Paisagístico:  Giovanna Souza

Piassi – Identidades Territoriais do Pantanal Capixaba: um ensaio projetual

- Menções Honrosas:

 Naiara Schulz Goese Kunzendorff  -  A Participação da Arquitetura na Educação

infantil: Proposta Projetual para o CMEI Ponto Alto em Domingos Martins/ES

 Miriã Aparecida Fidelis da Silva - As Potencialidades Urbanísticas das

ocupações em morros: Intervenção Urbana no bairro Bela Vista, Vitória-ES

 Arthur Soares Pessini - Proposta de um novo Terminal Urbano para o Ibes

2. Por ENCAMINHAR esta deliberação aos setores envolvidos quanto às tratativas
de comunicação, feitura de certificados e afins.

Vitória – ES, 04 de dezembro de 2023.

Folha de Votação

Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausência

Renata Salles Ramos Modenesi

x

Cirley Jane Cellia de Aguiar

x

Edezio Caldeira Filho

x

Geraldo Lino da Silva

x

Gregório Garcia Repsold

x

RESULTADO DA VOTAÇÃO:

5

Renata Salles R. Modenesi – Coordenadora da CEF-CAU/ES   _____________________

Cirley Jane Cellia de Aguiar - Membro da CEF-CAU/ES            _____________________

Edezio Caldeira Filho - Membro da CEF-CAU/ES                           _____________________

Geraldo Lino da Silva - Membro da CEF-CAU/ES                          _____________________

Gregório Garcia Repsold - Membro da CEF-CAU/ES                     _____________________

		2023-12-04T19:06:16-0300

		2023-12-05T09:51:22-0300

		2023-12-07T14:46:41-0300

		2023-12-07T20:57:11-0300

		2023-12-07T21:22:58-0300